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Abstrakt:

Obsahem této práce je obecný přehled problematiky skupin potápěčských činností

Policie České republiky a Hasičského záchranného sboru České republiky. Práce je

zaměřena na rozbor a komparaci celkového stavu, a to v oblasti legislativy, organizace a

výcviku, ve vztahu k možnostem využití při mimořádné události či krizovém stavu. V

první části práce jsou popsány potápěčské skupiny jednotlivých bezpečnostních sborů,

jejich historie, současnost, legislativa, členění, výcvik, technické a materiální

zabezpečení a mimořádné události a krizové situace, na které lze potápěčské skupiny

Policie ČR a Hasičského záchranného sboru ČR využít. V další části práce je proveden

jejich rozbor a komparace, se zaměřením na specifické činnosti, které tyto skupiny

vykonávají. Cílem práce je získání přehledu o současném stavu potápěčských činností u

Policie České republiky a Hasičského záchranného sboru České republiky, poukázání

na možné změny a stanovení doporučení pro praxi. Pro získání informací a uceleného

náhledu na problematiku zadání bakalářské práce byla zvolena metoda sběru, studia a

analýzy interních dokumentů, odborné a tematické literatury a publikací a dotazování

odborníků a pracovníků z řad Policie České republiky a Hasičského záchranného sboru

České republiky.
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Bachelor Thesis title:

The possibility of using groups of diving activities at the forces of the

Ministry of Interior of the Czech Republic in emergency cases and crisis

situations

Abstract:

The purpose of this work is to give a general overview of the aspects connected with the

groups of diving activities of the Czech Republic’s Police and Fire Rescue Service. The

focus is on the analysis and comparison of the overall situations in the areas of

legislation, organization and training as related to the possibilities of using the said

groups during an emergency case or a crisis situation. The first part of the work

describes the groups of diving activities of the various security forces, their history, the

current situation, the applicable legislation, the classification, the training, the technical

and material equipment and the emergency cases and crisis situations in which the

groups of diving activities of the Czech Republic’s Police and Fire Rescue Service can

be used. The subsequent part focuses on the analysis and comparison of the specific

activities of those groups. The purpose is to establish an overview of the current state of

the diving activities carried out by the Czech Republic’s Police and Fire Rescue

Service, to point out possible adjustments, and to come up with practical

recommendations. In order to obtain the necessary information and a comprehensive

insight into the subject of this Bachelor thesis, I opted for the method of collecting,

studying and analysing internal documents, professional literature and publications on

the subject, combined with questioning subject matter experts and employees of the

Czech Republic’s Police and Fire Rescue Service.
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Seznam symbolů a zkratek

AČR Armáda České republiky

ČR Česká republika

GŘ HZS ČR Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České

republiky

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS Integrovaný záchranný systém

KŘP Krajské ředitelství policie

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

OSPČV Odbor speciálních potápěčských činností a výcviku

PČR Policie České republiky

PP ČR Policejní prezidium České republiky

SIAŘ Sbírka interních aktů řízení

SPJ Stálá pořádková jednotka

STČ Soubor typové činnosti

Svazarm Svaz pro spolupráci s armádou

ÚRN Útvar rychlého nasazení

ZPPP Závazný pokyn policejního prezidenta
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1 Úvod

V dnešní době, kdy díky rychlým změnám prostředí, technologiím a dalším

vlivům roste riziko vzniku mimořádných událostí a krizových situací, rostou také

nároky na výkonnost, efektivitu a odbornost pracovníků státních institucí a

bezpečnostních složek České republiky. Je přirozené, že občané naší země

předpokládají, že tito muži, ale i ženy, jsou nejen odhodláni a připraveni ochránit

každého z nich, ale jsou za tímto účelem také řádně vyškoleni a vycvičeni. Jsou to

skuteční odborníci a specialisté, kteří jsou připraveni k řešení krizových situací a

mimořádných událostí všeho druhu. Občané nerozlišují, zda jim pomáhá policista,

hasič, záchranář nebo voják, pokud je pomoc rychlá a účinná. A právě z těchto důvodů

se domnívám, že by u specializovaných útvarů jednotlivých bezpečnostních sborů měl

být kladen důraz právě na vysokou úroveň připravenosti každého jednotlivého

příslušníka jakéhokoliv útvaru.

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit ucelený náhled na tuto připravenost ve

vztahu k potápěčským činnostem Policie České republiky a Hasičského záchranného

sboru České republiky.

Téma jsem si nezvolil náhodně. Potápění mám nejenom jako koníčka, ale je i

náplní mé práce. Již 12 let působím na Poříčním oddělení Krajského ředitelství policie

hlavního města Prahy, z toho 10 let jako policejní potápěč. Jsem jeden z mála lidí, kteří

mohou říci, že „jim je práce koníčkem“. Rekreační a následně policejní potápění mě

zaujalo natolik, že jsem se v rámci svého profesního, ale soukromého zdokonalování

zaměřil na možnosti zlepšení svých znalostí a dovedností, které by mi mohly být jak ve

službě, tak v soukromém sektoru k užitku, a zvýšily by moji bezpečnost při výkonu

potápění.

Tím jsem se dostal k tématu, které je díky poslednímu dění kolem nás, dle mého

názoru, zajímavé a aktuální. Jedná se o připravenost a možnosti potápěčů

bezpečnostních složek při mimořádných událostech a krizových situacích. Když jsem se

na toto téma zaměřil, udivilo mě, že i přes celkem jasné možnosti (díky zaměření

výkonu činnosti), je pro obyčejného člověka poměrně obtížné zorientovat se v

činnostech a možnostech těchto útvarů, neboť nemá možnost se seznámit s jejich

fungováním. Ať už se jedná o organizaci, zaměření činnosti, legislativu nebo techniku.
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Ovšem je potřeba zmínit, že nejen potápěči, ale i další příslušníci jednotlivých

útvarů, na nichž jsou potápěči zařazeni, jsou zcela nepostradatelní pro vlastní výkon

činností. Práce potápěčů Policie ČR a Hasičského záchranného sboru ČR se odehrává

pod vodní hladinou, ale i na vodní hladině. Je to práce velice specifická, různorodá a

rozmanitá, což je dáno především prostředím, ve kterém se, nejen policejní, potápěči

pohybují.
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2 Složky Ministerstva vnitra jako součást IZS

Rektořík (2004, s. 71) definuje IZS jako „koordinovaný postup určených a

zainteresovaných složek při přípravě na mimořádné události a při provádění

záchranných a likvidačních pracích – to znamená, že není jedinou institucí.“ Složky IZS

se rozlišují na základní složky IZS a ostatní složky IZS.

Základní složky IZS

„Základní složky IZS tvoří:

- Hasičský záchranný sbor České republiky,

- Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany,

- poskytovatelé zdravotnické záchranné služby,

- Policie České republiky.“ (www.hzscr.cz )

Ostatní složky IZS nejsou obsahem této práce, proto zde nebudou zmíněny.

2.1 Policie České republiky jako součást IZS

„Policie ČR byla zřízena zákonem č. 283/1991 Sb., o Policii ČR, ve znění

pozdějších předpisů, a to jako ozbrojený bezpečnostní sbor. Policie ČR plní úkoly ve

věcech vnitřního pořádku a bezpečnosti a další úkoly v rozsahu a způsobem

stanoveným právními předpisy. Při plnění svých úkolů postupuje Policie ČR také podle

Parlamentem schválených, ratifikovaných a vyhlášených mezinárodních smluv, jimiž je

ČR vázána.“ (Rektořík 2004, s. 69) Policie ČR je, jako jedna ze základních složek,

nedílnou součástí Integrovaného záchranného systému. Její působnost je dána zákonem

č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky. Podle tohoto zákona policie slouží veřejnosti

a jejím hlavním úkolem je chránit bezpečnost osob, majetku a veřejný pořádek,

předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku

vnitřního pořádku. Z toho vyplývají úkoly i při takových situacích jako jsou mimořádné

události a krizové situace, které tento vnitřní pořádek mohou ohrozit, či jej ohrožují.

Nemusí se jednat zrovna o nepokoje či jiné situace bezpečnostního charakteru, ale

například o povodně či záplavy většího rozsahu, pátrání po pohřešovaných osobách na

velkém území a celá řada dalších. Obecně lze úkoly Policie ČR v rámci IZS při reakci

na mimořádnou událost seřadit následovně:

- ochrana lidských životů,
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- udržování pořádku a

- ochrana majetku.

Základní rozdělení Policie ČR


[…]


zkvalitnění činností a profesionálnímu přístupu, který by se projevil účinným využitím

při plnění úkolů nejen pod hladinou, ale i činností v rámci IZS.
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4 Využití potápěčských skupin při mimořádné

události

V této kapitole budou uvedeny mimořádné události, na které je možno

potápěčské skupiny Policie ČR a Hasičského záchranného sboru ČR využít a navrženy

činnosti, které mohou vykonávat.

Povodně velkého rozsahu

Činnost orgánů státu, IZS a jeho jednotlivých složek je zde dána povodňovým

plánem dotčeného území. Potápěčské skupiny PČR a HZS ČR lze v prvopočátcích

(dokud nebude zcela vybudovaná krizová infrastruktura) využít k těmto činnostem:

- příprava protipovodňových opatření,

- záchrana osob a majetku,

- evakuace osob (vyhledávání osob, které se nestačily evakuovat, případně

jejich samotná evakuace),

- průzkum zaplavené oblasti,

- dohled nad plynulostí evakuace na vodní hladině,

- zabezpečení pořádkové služby a střežení v zaplaveném území (střežení

vlastními prostředky a silami, případně transport sil a prostředků dalších

jednotek),

- vyhledávání osob zemřelých.

Narušení hrází významných vodohospodářských děl se vznikem zvláštní povodně

Činnost orgánů státu, IZS a jeho jednotlivých složek je dána povodňovým

plánem dotčeného území upraveným pro tuto konkrétní situaci. Potápěčské skupiny

PČR a HZS ČR lze využít k těmto činnostem:

- záchrana osob a majetku,

- příprava protipovodňových opatření,

- evakuace osob (vyhledávání osob k evakuaci, případně jejich samotná

evakuace),

- dohled nad plynulostí evakuace na vodní hladině,
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- zabezpečení pořádkové služby a střežení v zaplaveném území (střežení

vlastními prostředky a silami, případně transport sil a prostředků dalších

jednotek),

- střežení určených vodohospodářských děl a zařízení,

- vyhledávání osob zemřelých.

Znečištění vody, ovzduší a přírodního prostředí haváriemi velkého rozsahu

Činnost orgánů státu, IZS a jeho jednotlivých složek je dána havarijním plánem

dotčeného území upraveným pro konkrétní situaci. Potápěčské skupiny PČR a HZS ČR

v případě znečištění velké vodní plochy, ať už samotného vodohospodářského díla, či

zaplaveného území, lze využít k těmto činnostem:

- vyhledání zdroje znečištění a jeho eliminace,

- odstraňování následků znečištění,

- záchrana osob a majetku,

- evakuace osob (vyhledávání osob k evakuaci, případně jejich samotná

evakuace),

- dohled nad plynulostí evakuace na vodní hladině,

- zabezpečení pořádkové služby a střežení v zaplaveném území (střežení

vlastními prostředky a silami, případně transport sil a prostředků dalších

jednotek),

- střežení určených vodohospodářských děl a zařízení,

- vyhledávání osob zemřelých.

Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu

I zde je činnost orgánů státu, IZS a jeho jednotlivých složek dána havarijním

plánem dotčeného území upraveným pro konkrétní situaci. Zde lze potápěčské skupiny

PČR a HZS ČR v případě znečištění vodní plochy (vodárenského díla, zásobárny pitné

vody) využít k těmto činnostem:

- vyhledání zdroje znečištění a jeho eliminace,

- odstraňování následků znečištění,

- střežení určených vodohospodářských děl a zařízení.
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Blesková povodeň

U tohoto druhu mimořádné události je možné díky jejímu charakteru využít

potápěčské skupiny ke stejným činnostem jako u mimořádné události narušení hrází

významných vodohospodářských děl se vznikem zvláštní povodně.

Pátrání po osobách

U této mimořádné události je práce a činnost potápěčských skupin většinou

orientována na hlavní pracovní náplň skupin, tedy potápění, a k přidruženým činnostem

patří např. pátrání v terénu, poskytnutí plavebních prostředků, apod. Skupiny mohou být

využity díky svému výcviku a vybavení k propátrání prostoru vodní hladiny a pod vodní

hladinou v místě utonutí osoby nebo vodního prostředí v lokalitě pohřešované osoby.

Tato činnost, tedy záchrana pohřešovaných osob – pátrací akce v terénu, a činnost

jednotlivých složek IZS při této situaci je blíže popisována v STČ 07/IZS.
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5 Závěr

Připravenost jednotlivých příslušníků bezpečnostních sborů na mimořádné

události a krizové situace je opodstatněná a žádoucí.

Příslušníci potápěčských skupin Policie ČR a Hasičského záchranného sboru ČR

jsou připravováni nejen pro vlastní výkon své činnosti (potápění), ale i na plnění úkolů

při mimořádných událostech a krizových situacích. I když se možnosti jednotlivých

složek i skupin liší, je jejich činností nepřetržitě pokryto celé území České republiky.

Rozdíl v potápěčských činnostech mezi potápěči Policie ČR a Hasičského záchranného

sboru ČR je dán zákonnou úpravou, organizační strukturou a zaměřením výkonu

činnosti a výcviku. Profesionalita a odbornost těchto příslušníků je však na vysoké

úrovni díky systémům přípravy a vzdělávání, ale i vlastní iniciativě (mnozí se potápění

věnují i soukromě a práce je jim tedy koníčkem). Technické a materiální zabezpečení je

obecně na dobré úrovni a nebrání výkonu činnosti. I přesto, že při řešení mimořádných

událostí a krizových situacích plní Policie ČR i HZS ČR své úkoly, jednotlivé složky

obou sborů se při této činnosti potkávají a plní tyto úkoly společně. To se týká i

potápěčských skupin.

Je dobré vědět, že tyto skupiny, ač rozdílné, jsou připraveny společně čelit

mimořádným událostem a krizovým situacím a tyto profesionálně řešit.
