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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Daniel Mašín
s názvem: Možnosti využití skupin potápěčských činností složek Ministerstva vnitra České republiky
při mimořádných událostech a krizových situacích.

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

33

5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak budete při stávající legislativě postupovat JAKO POLICISTA - POTAPĚČ při zajišťování
předmětů a „stop“ s potenciálním obsahem CBRN látek pod vodou ? Jak a čím budete provádět
osobní dekontaminaci po takovém ponoru ?

2. Jaká jsou rizika zvyšování obsahu kyslíku ( na úkor dusíku ) v dýchací směsi ?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce má aktuální téma, práce specializovaných potápěčských skupin je často ve
stínu hodnocení jiných složek HZS i PČR i když je velmi náročná a riziková .
Student se zaměřil zejména ( v souladu se zadáním) na popis současného stavu předpisů a legislativy u
PČR a HZS .
V práci postrádám jeho vlastní názor ( jako dlouholetého výkonného policejního potapěče) a STANOVENÍ
DOPORUČENÍ PRO PRAXI , které bylo rovněž plánováno v zadání práce - i když chápu , že je úprava
legislativy a další možné změny mimo jeho současné možnosti .) Ekonomický faktor, který je v rovněž
rozhodující složkou pro úroveň technického a personálního zajištění potapěčských skupin však není
složkou jedinou , která může výrazně ovlivňovat časovou dostupnost a odbornou úroveň práce specialistů a
jejich kooperaci na území ČR .

Jméno a příjmení: MUDr. Stanislav Brádka, Ph.D.
Organizace: Státní úřad jaderné chemické a biologické ochrany, v.v.i.
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